



Miguel Neiva

23/11/1974

Porto / Santa Maria da Feira
miguelneiva@outlook.pt
934 467 194

A vasta experiência em diversos contextos e culturas, conjugada com a forte capacidade de adaptação, permitiu-me desenvolver o espírito de equipa, cooperação e gosto pela motivação e liderança.

Possuo uma boa capacidade de análise e criatividade na procura de soluções, assim como um forte gosto pela simplificação de processos e melhoria de produtividade.

Línguas

Português ██████████

Espanhol ██████████

Inglês ██████████

Formação

01/2024 →

PHC Business Software

Frequência do Programa PHC Hi, Tech!

12/2023-03/2024

- **Cerificação Intermediação de Crédito - IFB**

- **Cerificação Comercialização de Crédito aos**

Consumidores - IFB

- **Cerificação Crédito Hipotecário - IFB**

2015

Australian Pacific College - Sydney - Austrália

Leadership and Management Advanced Diploma

2008 → 2012

Universidade Portucalense Infante D. Henrique

Porto - Portugal

Licenciatura Economia (Pós-Laboral)

2002

Cesnorte - Porto - Portugal

Curso Prof. Marketing, Publicidade e Relações Públicas

→ 1992

Colégio Diego de Lozada - Valencia - Venezuela

Conclusão Ensino Secundário

Diversas formações ao longo de todo o percurso profissional, que enriqueceram tanto a componente técnica como a também as sociais e humanas.

Experiência Profissional

2022 →

Reabilitação/Remodelação Imóvel (Projeto Próprio)

2019 → 2022

Isidovias . Investimentos Lda (Grupo Isidoro)

Diretor Financeiro / Business Developer

(Intervenção nas várias empresas do Grupo)

Responsável pelo projeto de Implementação do ERP **Central Gest**

2011 → 2018

Divisionart Building Services PTY LTD

Alexandria NSW 2015 - Austrália

Coordenação Operacional e Administrativo Financeira

2007 → 2009

Marintins & Morais, Lda

Alfena - Valongo - Portugal

Diretor Geral (Propulsor e Responsável pelo projeto de

implementação do software de orçamentação para

Artes Gráficas **Sistrade**)

2003 → 2007

A Folha Cultural C.R.L. (Coraze)

Oliveira de Azeméis - Portugal

Responsável Departamentos de Pré-Impressão,

Planeamento de Produção e Qualidade.

1998 → 2002

Martigraf, Lda

Folgosa- Maia- Portugal

Responsável Departamento de Pré-Impressão

1993 → 1998

Eticromo Artes Gráficas, Lda

Alfena - Valongo - Portugal

Técnico de Pré-Impressão (design, fotocomposição e paginação)

Pequenas outras experiências que apesar do contributo, menos relevantes.